－1－

湘南幼专创文发〔2021〕1号

关于印发《湘南幼专 2021 年“我们的节日”
主题活动实施方案》的通知

各处室、院（部、中心）、党总支、群团组织：

现将《湘南幼专 2021年“我们的节日”主题活动实施方案》

印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

           湘南幼儿师范高等专科学校创文办

                  2021年 3月 1日

 －2－

湘南幼专 2021 年“我们的节日”主题活动
实 施 方 案

为大力弘扬中华优秀传统文化，深入推进传统节日振兴工

程，充分发挥民族传统节日思想熏陶和文化教育功能，积极培育

和践行社会主义核心价值观，根据中、省、市文明办安排部署，

现就我校开展2021 年“我们的节日”主题活动，制定如下方案。

一、指导思想

全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会

精神和习近平总书记考察湖南、考察郴州时的重要讲话精神，以

习近平新时代中国特色社会主义思想为根本，以中华民族传统节

日为载体,开展主题鲜明、内容丰富、形式多样的群众性节日文化

活动,突出思想性、群众性、文化性,倡导文明健康、和谐的节日

理念,培育特色鲜明、气氛浓郁的节日文化,引导师生自觉传承中

华优秀文化和传统美德,为郴州市巩固全国文明城市创建成果，打

造“一极四区”贡献一份力量。为我校巩固文明校园创建成果，

建设“活力、现代、美丽”新幼专提供精神动力。

二、工作安排

以春节、元宵、清明、端午、七夕、中秋、重阳等中华民族

传统节日和“五一”、“五四”、“七一”、“八一”、“十一”等重要

纪念日为切入点,深入开展各类民俗文化、文艺汇演、中华经典诵

读、学雷锋志愿服务、“讲文明树新风”公益广告宣传等形式多样

 －3－

的群众性的积极健康的活动,充分发挥优秀传统文化的引领作用。

（一）重要传统节日

1、春节、元宵节。突出辞旧迎新、团圆平安、尊老爱动、

扶贫济困的主题、开展走访慰问送温暖、文明过春节、书写家书

等活动。

2、清明。突出慎终追远、缅怀先烈的主题，根据疫情防控

实际需求，倡导减少出行、避免聚集，推广手机短信、网上风；

发挥爱国主义教育基地网上平台作用，组织党员干部及学生学习

革命先烈和抗疫英雄事迹，开展青少年“传承红色基因·网上祭

英烈”签名寄语活动；开展植树绿化、沐春踏青、清洁家园等活

动，引导人们走近自然、关爱自然，促进人与自然和谐相处。

3、端午。突出家国情怀、爱国主义的主题，充分挖掘端午

节的深厚文化内涵，发挥新乡贤引领作用，举办包粽子、做香囊、

赛龙舟、远足登山、清洁家园、“送温暖、献爱心”志愿服务等

活动，增强人们热爱家乡的情感；组织学生广泛开展中华经典诵

读、爱国主义歌曲传唱，加强大学生心理健康教育。

4、中秋。突出团结团圆、喜庆丰收的主题，举办经典诵读

活动，深入挖掘中秋节内涵，引导师生感受优秀传统文化；开展

关爱孤寡老人和留守儿童、走访慰问困难职工、赠送月饼等志愿

服务活动，分享丰收的喜悦和团圆的幸福，营造民族团结、国家

统一、社会和谐的节日氛围。

5、重阳。突出敬老孝亲、厚德仁爱的主题，举办座谈会、

 －4－

老年书画展等系列活动；开展走访慰问老党员、老干部、老专家、

老模范，帮扶孤寡困难老人、健康养老保健咨询义诊等志愿服务

活动，积极倡导全社会树立尊老、敬老、爱老、助老的风气。

（二）重要纪念日、宣传日

1、“五四”青年节。突出青春奋进的主题,开展成人礼、优

秀团员评选表彰、与团旗合影、主题团日、主题演讲、圆梦微心

愿等活动，弘扬五四精神,彰显青年面貌。

2、“七一”党的生日。围绕庆祝中国共产党成立 100周年主

题主线，开展学党史、主题演讲、歌咏比赛、知识竞赛、网上签

名寄语等活动,充分展示中国共产党百年光辉历程、伟大成就和宝

贵经验，引导全校师生培育和践行社会主义核心价值观,颂党恩、

感党情、听党话、跟党走,树立实现民族复兴“中国梦”的远大志

向。

3、九月十日教师节。开展各种尊师重教活动，广泛宣传教

师这一职业作为“人类灵魂的工程师”的特殊性和重要性，培养

广大学生的职业认同感、使命感和崇高感，教育学生学会感党恩，

谢师恩，春风化雨，薪火相传，立志教育事业，献身教育事业。

4、“十一”国庆节。突出“向国旗敬礼”的主题,举办文艺

汇演、升旗仪式、辉煌成就大家谈、我和国旗合个影、祝福祖国、

网上签名寄语等活动,增进爱国主义情感和民族责任感,营造感恩

祖国、建设家园共筑“中国梦”的浓厚氛围。

5、元旦、妇女节、劳动节、建军节等现代节日以及学雷锋

 －5－

活动日、世界环境日、烈士纪念日、公民道德宣传日、国家宪法

日等重大纪念日,宣传日期间,各部门结合实际组织开展辞旧迎

新、歌颂劳动、歌颂党、歌颂祖国、学雷锋志愿服务、保护环境、

祭奠先烈、讲文明树新风等主题活动,积极营造浓厚的节日和纪念

日氛围,使“我们的节日”主题教育活动深入人心,进一步推动社

会主义核心价值观落细落小落实。

三、工作要求

1、提高思想认识，加强组织领导。“我们的节日”主题活动

的开展由学校党委统一领导，采用分级管理制度有序开展，具体

由学校宣传统战处负责统筹安排，具体的传统节日、现代节日和

重大纪念日的具体内容安排相关处室和院部作为“主办部门”和

“配合部门”，各“配合部门”主动对接各“主办部门”，各“主

办部门”主动对接学校宣传统战处，并把活动开展后的材料及时

上报。学校把“我们的节日”主题活动,同文明校园和平安校园建

设、开展志愿服务活动紧密结合，把活动成效纳入年终处室、院

部的绩效考核。各处室、院部要结合工作实际研究制定具体活动

方案,主办部门提前 3天把活动方案报宣传统战处。

2、创新方式方法，务求活动实效。要坚持从实际出发,发动

师生广泛参与，不断创新节庆活动的载体和形式,有针对性地设计

项目、开展活动,增强“我们的节日”主题活动的吸引力和感染力。

要突出活动主题,团委要开展好“学雷锋做好事、清明祭英烈、五

四青年节青春励志、国庆节向国旗敬礼”等“四大”主题活动；

 －6－

各部门要结合实际开展各具特色的“我们的节日”主题活动(统一

以湘南幼专“我们的节日”××节×××活动),按责任分解表安

排开展主题活动。要积极倡导文明和谐、实用节俭的现代节日理

念,在欢乐喜庆中倡导文明新风。

3、加强宣传推广，营造浓厚氛围。要加大“我们的节日”

宣传推广力度,努力营造浓厚舆论氛围和良好文化环境。通过新闻

报道、言论评论、师生讨论、公益广告等形式,利用电子屏、微信、

微博、网站、黑板报、宣传栏等多种媒介，多侧面、多角度地宣

传介绍传统节日相关知识 ,扩大主题活动的覆盖面、知晓度和影

响力,努力营造浓厚舆论氛围和良好活动环境。要加强活动的信息

反馈,注意积累活动经验,及时将每个节日活动开展的总结、信息、

视频、图片、宣传报道等资料及时报送学校创文办。（联系电话：

2357579，邮箱：xnyzcwb@163.com）

4、严格疫情防控，强化安全责任。严格按照新冠疫情风险

等级和分级分区管理要求，落实防控管理责任。秉承“谁审批、

谁负责”“谁主办、谁负责”的原则，遵照湘南幼专疫情防控方案，

开展各项传统节日活动，明确安全责任，强化安全防范措施，确

保学子在安全、健康的环境中体会中华民族传统节日的精神内涵。

附件:2021年“我们的节日”主题活动安排表

mailto:xnyzcwb@163.com

 －7－

附件

2021 年“我们的节日”主题活动安排表

节日名称 主办部门 配合部门 主题内容 报送材料要求

春节、元宵节 组织人事处 工会
送温暖

走访慰问

1.Word文档说明

报告

2.活动开展的原

图（5张以上，图片文

件命名：时间+活动名

称+活动主题+图片序

号）

3.发送电子稿到

xnyzcwb@163.com

4.报送时间：活

动开展完后的三个工

作日内

学雷锋活动日

植树节
团委 各学院

弘扬志愿精神、巩固

全国文明城市创建成

果

三八妇女节 工会
各处室（院

部）
文明家庭、幸福生活

清明节
党政办

团委
各学院 文明祭扫、缅怀英烈

世界读书日 图书信息中心 各学院 书香郴州、文明郴州

五一劳动节 工会 团委、各学院
文明旅游，从我做起

理想信念教育

五四青年节 团委 各学院
成人礼仪

爱国主义教育

全国助残日 团委 各学院
关爱帮助残疾人

走向美好未来

世界环境日 后勤管理处
团委

各学院
生态文明

端午节 工会
学工处

各学院
爱党爱国爱家乡教育

中国文化

遗产日
教务处 团委 文化遗产、全民共享

七一党的生日 组织人事处 各党总支 不忘初心牢记使命

八一建军节 学工处 保卫处 拥军优属、拥政爱民

教师节 组织人事处

教务处、团

委、学工处、

各学院

湘幼名师、湘幼师表、

湘幼杰青评选表彰

全民国防

教育日
学工处 保卫处 爱我中华 强我国防

mailto:3.发送电子稿到429881488@qq.com
mailto:3.发送电子稿到429881488@qq.com

 －8－

节日名称 主办部门 配合部门 主题内容 报送材料要求

公民道德

宣传日
团委 各学院

做讲文明有素养的郴

州人

烈士纪念日 学工处 团委、各学院 缅怀先烈、圆梦中华

十一国庆节

党政办

学工处

团委

各学院 升国旗仪式

中秋节 工会
各处室（院

部）

传承中华美德

共圆中国梦

重阳节 工会
离退休党总

支
孝老爱亲、感恩教育

全国消防

宣传日
保卫处 各学院 消防安全在心中

全国交通

宣传日
学工处

保卫处

各学院
文明交通伴我行

国家宪法日

全国法制宣传

日

保卫处
团委

各学院

弘扬法治精神

促进社会和谐

湘南幼儿师范高等专科学校创文办           2021年 3月 1日印发